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1. Inledning 
 
1.1 Bakgrund och syfte 

Vid Hjälmareds allé som är beläget öster om sjön Lilla Färgen 
mellan Hjälmareds vattenverk och Hjälmaredshallen ca. 4 km 
söder om Alingsås stad intill Boråsvägen skall en ny detaljplan 
upprättas för del av Hjälmared 1:10 på en yta av ca 7500 kvm. 
Syftet med planen är att möjliggöra byggnation av ca 40 
lägenheter i flerbostadshus uppförda i tre våningar. 
Ca 60 meter söder om området rinner Maryd å. 
Recipient för ny bebyggelse blir Lilla Färgen och Forsån, vilka 
uppnår måttlig ekologisk status samt ej god kemisk status. 
Området berörs av vattenskyddsområde (Färgen primär 
skyddszon A) då Stora och Lilla Färgen utgör vattentäkt för 
Alingsås stad. 
 
Vara Markkonsult AB har fått i uppdrag att ta fram en dagvatten-
utredning som skall beskriva rådande dagvattenförhållanden samt 
lämna förslag till hur den framtida dagvattenhanteringen inom 
området skall utformas. 
Alingsås kommuns dagvattenstrategi skall tillämpas. 
Syftet med utredningen är att tillse att dagvattenflödena fördröjs 
vid stora nederbördsmängder och ej påverkar nedströms belägna 
områden negativt. 
Rinnvägar vid skyfall skall också studeras. 
Det skall även redovisas hur släckvatten skall hanteras. 
 

1.2 Underlag och tidigare utredningar 
Utöver kartverket har följande material använts som underlag: 
 
 Primärkarta över Hjälmared 1:10 med omgivande fastigheter 

          utvisande bebyggelsetyper mm. 
 Situationsplan avseende utbyggnad av del av Hjälmared 1:10 
 Svenskt Vattens publikation  P 110. 
 Översiktlig miljöteknisk markundersökning, WSP 2024. 
 PM Geoteknik Detaljplan, WSP 2024. 
 Skyfallskartering i Alingsås kommun, SWECO 2022. 
 Släckvattenutredning, Brandkonsulten AB, 2024. 
 Skyddsbestämmelser, 
  Vattenskyddsområde Färgensjöarna, Alingsås kommun, 2019. 
 Dagvattenstrategi för Alingsås kommun, 2020. 
 Riktlinjer för dagdattenhantering i Alingsås kommun, 2021. 
 Förslag till riktvärden, Riktvärdegruppen Stockholm 2009. 
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2. Områdesbeskrivning 
 
2.1 Orientering 

 
2.11          Planområdet 

 
               

 
                      
       Bild 1. Orienteringskarta över planområdet.     
 
 
 

           
 
2.12        Markägoförhållanden  

    Planområdet utgörs av del av fastigheten Hjälmared 1:10 som ägs 
    av Hjälmareds folkhögskoleförening. 
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2.13 Avrinningsområde. 
              Planområdet avvattnas till Maryd å vars sträckning och 
              avrinningsområde redovisas i bild 2 och 3. 
              Maryd å mynnar ut i sjön Lilla Färgen. 
 

 

 
 

                          Bild 2, Maryd å, källa: VISS. 
 

 
 

                       Bild 3, Avrinningsområde för Maryd å, källa: VISS. 
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 På bild 4 visas hur planområdet avvattnas till Maryd å.  
 

 
              
                         Bild 4. Ytvattenavrinning från planområdet. 

  
  

2.14 Geologiska förhållanden. 
Enligt SGU:s översiktliga jordartskartering utgöres marken inom 
planområdet av isälvssediment och och glacial lera, bild 5. 
 

   
   
         Bild 5 Jordartskarta över Hjälmared, källa: SGU. 
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2.15 Marktekniska förhållanden. 

 WSP Sverige AB har utfört en geoteknisk utredning av  
planområdet.  
Sammanfattningsvis utgörs jorden av ca 2 meter sand ovan  
1 meter silt som ligger på siltig lera.  
 
En principskiss över jordlagerföljden visas i bild 6.  

 
 
 

                    
                      Bild 6, jordlagerföljd inom planområdet.    

       Källa: PM geoteknik, WSP     
           

      
 
2.16       Grundvattennivåer  

 Vid WSP:s fältundersökning har även grundvattennivåer mätts. 
Grundvattenytan låg vid mättillfället 3–4 m under markytan, vilket 
motsvarar nivån ca. +66,0 . 
Markytan inom planområdet har nivån ca. +69,5. 

 
  2.17 Grundvattentillgången 
 Någon MKN för grundvattentillgången finns ej. Några enskilda 

vattentäkter finns enligt SGU:s kartvisare för brunnar ej i området. 
 
   

 2.18 Skyddsområde för ytvattentäkt 
Planområdet ligger inom primär skyddszon A för Färgensjöarnas 
vattenskyddsområde för Färgensjöarnas ytvattentäkt vilken förser 
Alingsås stad med dricksvatten.  
Detta innebär att stor vikt bör läggas på att förhindra att 
dagvattnet förorenas både vid anläggandet av samt vid fortsatt 
drift av dagvattenanläggningen. Arbetet måste ske i överens-
stämmelse med gällande skyddsföreskrifter. 
Bild 7 visar planområdets placering i den primära skyddszonen A. 
 
 
 



  
Vara Markkonsult AB 

 8

 
 
 

 
 
Bild 7, Primär skyddszon för Färgensjöarnas vattenskyddsområde. 
         Den vita ringen visar planområdets läge. 
          Källa: karta över vattenskyddsområde för Färgensjöarna 

 
 

2.19      MKN för ytvattentäkten 
Färgensjöarna har enligt MKN måttlig ekologisk status och uppnår 
ej god kemisk status. Målsättningen är att de uppnår god ekologisk 
status 2039. 

  
 

  2.20       Befintligt VA-nät  
                Vatten och spillvattenledningar finns i Hjälmareds allé väster om 

planområdet samt i vägen norr om planområdet.. 
Den befintliga grusytan inom planområdet har troligen 
dräneringsledningar som leds till Maryds å. 
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3. Befintliga dagvattenförhållanden 
 

Dagvattenutredningen skall visa hur dagvattnet tas om hand i 
nuläget samt hur det skall omhändertas efter exploateringen så 
att inte miljön påverkas negativt. 

 
3.1       Befintlig dagvattenavrinning 

      Dagvattnet från planområdet infiltreras till största delen i marken 
       och leds troligen via dräneringsledningar till Maryds å.  
       Dräneringen kommer vid exploateringen att kopplas till ett 
       utjämningsmagasin med rening. Vid större nederbördsmängder  
       rinner flödesvattnet på markytan till ån. 

 
3.2 Verksamhetsområde för dagvatten 

              Planområdet ligger ej inom något verksamhetsområde för 
              dagvatten. Då området även i fortsättningen kommer att ha en 
              egen utloppsledning för dagvatten till Maryds å bedöms det ej 
              föreligga något behov av att upprätta ett verksamhetsområde för 
              dagvatten. 

 
3.3          Förutsättningar 

Området klassas som gles bostadsbebyggelse och har därför 
dimensionerats för regn med 10 års återkomsttid enligt 
anvisningar i P110, Svenskt Vatten 2016. 
 

 3.4 Recipient 
Dagvattnet från planområdet avleds till Maryds å som enligt VISS 
har måttlig ekologisk status och ej uppnår god kemisk status. 
Maryds å mynnar ut i sjön Lilla Färgen som är ytvattentäkt för 
Alingsås stad. Utsläppet av föroreningar från planområdet 
kommer efter exploateringen att bli mindre på grund av rening i 
ett fördröjningsmagasin. 
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 3.5         Beräkning av nuvarande dagvattenflöden 

Beräkning av nuvarande dagvattenflöden har utförts med 
rationella metoden i enlighet med Svenskt Vattens publikation  
P110. Metoden baseras på avrinningsområdets area, 
nederbördsintensitet samt regnets varaktighet. 
 
Flödesberäkning har utförts för det aktuella planområdet.  
Området är relativt litet varför rinntiden inom området är mindre 
än 10 minuter. Beräkningarna har därför baserats på ett 10-
minutersregn.  
Avrinningen från planområdena före exploatering har beräknats 
till 59 l/s vid ett 10-minutersregn med 10 års återkomsttid. 
Beräkningen  redovisas i tabell 1. 
 
 

 
  Tabell 1. Dagvattenflöden innan exploatering. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
Vara Markkonsult AB 

 11

 
4.      Framtida dagvattenhantering 

 
4.1 Framtida dagvattenflöden 

Planområdets dagvattenflöden har beräknats med utgångspunkt 
från den bebyggelse som redovisats på en illustrationskarta över 
området. (Bild 8) 
Samma förutsättningar avseende återkomsttid, varaktighet och 
avrinningskoefficient som tidigare har tillämpats. I enlighet med 
Svenskt Vattens rekommendation har flödena uppräknats med en 
säkerhetsfaktor på 1,25 för framtida klimatförändringar.  
Det totala flödet, 103 l/s, från tomter och gatumark redovisas i 
tabell 2. 

 
Tabell 2, Dagvattenflöden efter exploatering. 
 
 
                        

 
           
Bild 8 Illustrationskarta över planområdet. 
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4.2 Erforderlig magasinsvolym 
 Enligt anvisningar för det aktuella området skall dagvattnet så 
                långt möjligt tas om hand lokalt genom infiltration i mark eller 
                fördröjas.  

Det föreslås att dagvattenflödet till Maryds å begränsas genom att 
ett fördröjningsmagasin anordnas inom exploateringsområdet. 
Hela planområdet ansluts efter fördröjningsmagasinet till en ny 
utloppsledning som mynnar ut i  Maryds å.  
Den sista sträckan mot ån kan även utföras som ett öppet dike 
med erosionsskydd. 
I nedanstående Tabell 3 redovisas beräkningar av erforderligt 
fördröjningsmagasin för det nya exploateringsområdet. 
Återkomsttiden har valts till 10 år då bebyggelsen har klassats 
som gles.  Den regnvaraktighet som har givit den högsta 
magasinsvolymen (38 m3) är markerad med röd färg i tabellen 
 
 

 
 Tabell 3, Dimensionering av  fördröjningsmagasinet.  

 

 

Alingsås kommun rekommenderar att utjämningsmagasin ges en 
volym som innehåller 12 mm nederbörd per hårdgjord yta inom 
planområdet vilket ger en magasinsvolym på 45 m3 . 

 

 
 Tabell 4, Utjämningsvolym enligt kommunens rekommendationer. 
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4.3.1 Utformning och lokalisering av fördröjningsmagasinet 

 
Fördröjningsmagasinet redovisas på bild 9. 
Den erforderliga fördröjningsvolymen för planområdet har valts 
till 45 m3   
Utloppsledningen till Maryds å stryps genom att en ledningen ges 
lutning och dimension så att det maximala flödet blir 40 l/s  
Då innehålls vid ett kraftigt regn merparten av regnvattnet i 
magasinet till dess regnet avtar för att därefter långsamt tömmas 
ut till ån. 
Utflödet 40 l/s ger en magasinsvolym på 38 m3 vilket ger en liten 
marginal till den valda volymen 45 m3.  
  
Det föreslås att ett fördröjningsmagasin på 45 m3 i form av ett 
makadammagasin med volymen 150 m3 anläggs på den blivande 
grusytan där tennisbanan som skall tas bort ligger. (se bild 10). 
 
Makadammagasinets underyta ligger 1-1.5 meter över 
grundvattenytan. 
Magasinets botten är genomsläpplig till det underliggande 
sandlagret och utloppet ligger högre än bottnen varför små flöden 
infiltreras i marken. 
Dagvattennätet kopplas till magasinet som avvattnas via en 
strypt dagvattenledning och eventuellt ett efterföljande 
erosionsskyddat dike till Maryds å.  
Även med en tät ledning uppnås minskade föroreningshalter från 
planområdet.  
För att dagvattennätet inte skall dämmas upp vid kraftiga regn 
föreslås att ett ytligt bräddavlopp förläggs mellan in- och utloppet 
till magasinet. 
Ett sandfång anordnas i fördelningsbrunnen till magasinet. 
 
Dagvattenavrinningen från planområdet efter exploatering har 
beräknats till 103 l/s. Genom att fördröjningsmagasinet anordnas 
reduceras flödet till Maryds å till 40 l/s 
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Bild 9, Förslag till utformning och lokalisering av fördröjningsmagasinet.  
 
 

 
 
Bild 10, Principsektion för fördröjningsmagasinet. 
 
 
 

4.3.2 Tillsyn och skötsel av fördröjningsmagasinet 
                Fastighetsägaren har ansvar för tillsyn och skötsel av 

fördröjningsmagasinet med tillhörande utloppsledning enligt 
upprättad skötselinstruktion. 

                Sandfånget skall slamsugas regelbundet. 
                   
 
 



  
Vara Markkonsult AB 

 15

 
 
4.4 Skyfall, avrinningsvägar och lågpunkter 
 Det finns ingen risk för översvämning från sjöar och vattendrag. 

Närmaste vattendrag, Maryds å ligger mer än 7 m under 
planområdets höjdnivå. 
 

 På bild 11 och 12 illustreras bedömda rinnvägar för 
skyfallsvattnet efter exploatering av området. Marken har en 
naturlig lutning mot Maryds å.  
Rinnvägarna är på bild 11 redovisade på en ritning över 
uppdämda ytor från en dynamisk modell av ett klimatanpassat 
100-årsregn hämtat från Alingsås kommuns övergripande 
skyfallskartering. 
Lokalgatorna höjdsätts så att skyfallsvattnet kan rinna på dessa 
mot lågpunkten i södra hörnet av planområdet. De planerade 
bostadsfastigheterna höjdsätts så att de ligger högre än gatorna 
så att skyfallsvattnet kan rinna från dem mot gatorna. 
Från lågpunkten i söder anläggs ett svackdike som leder 
skyfallsvattnet till Maryds å.  
Någon risk för att skyfallsvattnet skulle äventyra framkomligheten 
för utryckningsfordon inom planområdet föreligger ej. 

   
 

  
 
Bild 11, Rinnvägar för skyfallsvatten redovisade på en ritning över uppdämda ytor vid en 
dynamisk modell av ett klimatanpassat 100-årsregn. (Alingsås kommuns övergripande 
skyfallskartering) 
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Bild 12, Rinnvägar inom planområdet. 
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4.5       Beräkning av föroreningsbelastningen 
Med hjälp av dagvattenmodellen StormTac (2024-05-27) har 
föroreningshalterna och föroreningsmängderna före 
exploateringen samt efter planerad markanvändning enligt 
plankartan med och utan reningsåtgärder beräknats. De 
reningsåtgärder som är aktuella i denna utredning är 
makadammagasin och öppet dike.  
 
Resultatet ska tolkas mer som en uppskattning av verkliga 
förhållanden då beräkningarna i StormTac bygger på 
schablonvärden för olika former av markanvändning till vilket 
dagvattennätet kopplas. 
 
Som underlag för beräkning av föroreningsspridning från området 
har riktvärden för dagvattenutsläpp hämtats från riktvärde-
gruppen kategori 1M ”mindre sjöar, vattendrag och havsvikar”  
(se tabell 5). 
 
 
 

  
 
Tabell 5, Föreslagna riktvärden för dagvattenutsläpp hämtade från Riktvärdegruppen, 
             Regionplane- och trafikkontoret,Stockholms läns landsting, febr 2009. 
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Bild 13 visas hur riktvärdena enligt tabell 4 är strukturerade. 
Bilden är hämtat från dokumentet Förslag till riktvärden 
(Riktvärdegruppen, Regionplane- och trafikkontoret, Stockholms 
läns landsting, febr.2009).   
 

  
 
                                  Bild 13 
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4.5.1               Föroreningshalter         

 I Tabell 6 redovisas föroreningshalterna från planområdet före 
och efter exploateringen samt med och utan rening i 
makadammagasin och öppet dike. Riktvärden enligt kategori 1M 
redovisas även.  
 

  
 Tabell 6, Föroreningshalter från planområdet.  
  
4.5.2      Föroreningsmängder 
       I tabell 7 redovisas föroreningsmängder från planområdet före  
               och efter exploatering samt med och utan rening i makadam- 
               magasin och dike. 
                
     

  
                Tabell 7, Föroreningsmängder från planområdet.     
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4.6       Bedömning av påverkan på recipient  

Syftet med dagvattenhantering är dels att tillse att ökade 
flödesmängder ej medför några olägenheter och dels att de  ej 
medför ökad föroreningsbelastning på recipienten. 
Påverkan på recipienten beror främst på mängderna föroreningar 
som når recipienten.  Efter föreslagen rening är förorenings-
halterna dock lägre än innan exploateringen. Samtliga värden är  
lägre än riktvärdena. 

                 De årliga föroreningsmängderna är också lägre varför den 
                aktuella exploateringen ej medför någon påverkan på recipienten. 
 
4.7       Släckvatten 
                En släckvattenutredning avseende planområdet har upprättats av 
                Brandkonsulten AB. Den totala släckvattenmängden för en 
                brandcell har bedömts till 2500 liter. Det vatten som påföres inom 
                lägenheten och som inte förångas ansamlas på golvet och rinner 
                så småningom ut genom golvbrunnen till spillvattennätet. 
                Den faktiska vattenmängden som läcker ut i omgivningen utanför 
                byggnaden vid en släckinsats är i stort försumbar. 
                Om trots allt en obetydlig mängd släckvatten skulle hamna i  
                rännstensbrunnarna utanför byggnaden kommer vattnet att innan 
                det når Färgensjöarna ledas genom ett fördröjningsmagasin av 
                makadam som reducerar föroreningshalten. 
  
 
5.       Slutsatser och rekommendationer 
 
                 Denna utredning kan sammanfattas med följande slutsatser och 
                 rekommendationer: 
 

 Avvattningen av planområdet bör ske med en enskild 
anläggning med utlopp i Maryds å. 

  
 Ett verksamhetsområde för dagvatten är ej nödvändigt. 

 
 Dagvattenflödet reduceras med ett makadamfyllt 

utjämningsmagasin som dimensioneras att innehålla 
12 mm nederbörd per kvadratmeter hårdgjord yta. 

 
 Utjämningsmagasinet  samt ett efterföljande dike 

reducerar föroreningshalterna så att den föreslagna 
exploateringen ej medför någon negativ påverkan ur ett 
långtidsperspektiv på miljökvalitetsnormerna i Maryds å. 

 
 En skyfallskartering visar att med utförande av en rinnväg 

uppstår ej några olägenheter i planområdet vid ett skyfall.  
  

 


